
Anno 2022 Deliberazione n. 268

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 03 - Agosto - 2022

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 8
TOTALE ASSENTI: 1

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 VARIAZIONE 
D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 42 E ART. 175 C.4 
D.LGS. 18/08/2000 N. 267



VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti 
gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;
 
RICHAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;
 
DATO ATTO che:

• con deliberazione n. 136 del 20.12.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2022 – 2024 e con deliberazione 
n. 137 del 20.12.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024;

 
• con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022 - 2024, comprendente la ripartizione 
delle categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse 
ai Dirigenti Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti 
nel Piano;

 
VISTO il D.P.R. n. 97 del 21 luglio 2022 relativo alla convocazione dei comizi 
elettorali per le Elezioni politiche per la giornata di domenica 25 settembre 2022;

 
RITENUTO necessario ottemperare agli adempimenti discendenti dall’indizione delle 
Elezioni Politiche per cui risulta necessario stanziare le relative risorse di € 300.000,00 
finanziate dallo Stato come da richiesta della Dirigente  Sportelli informativi e Servizi 
demografici (variazione n.33/2);

 
PRESO ATTO, inoltre che il Dirigente del Servizio Contrattualistica, Gestione del 
patrimonio e Legale ha segnalato di prevedere lo stanziamento in bilancio anno 2022 
della somma di € 9.878,73 relativa all’accordo transattivo tra Comune di Forlì e Sig. 
Monti Alessandro (variazione n. 33/1);
 
RITENUTO necessario di dover procedere all’approvazione della variazione sopra 
citata, avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000;
 
ACCERTATA quindi la necessità e l'urgenza di operare la variazione al bilancio di 
previsione, come risulta dal prospetto allegato alla presente deliberazione (allegato A), 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale al fine di consentire ai Servizi una celere 
ed efficace azione volta  al rispetto degli adempimenti normativi;

PRESO ATTO che sulla presente deliberazione viene acquisito il parere dell’Organo di 
Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) in ordine alla presente variazione 
con proprio parere di cui al verbale n. 30 del 01/08/2022 che costituisce parte integrante 
e sostanziale al presente atto (allegato B);

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 
sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:



- 3 -

- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Economico 
Finanziario e Tributi;
- di regolarità contabile, espresso dal Dirigente del Servizio Economico 
Finanziario e Tributi;

ACQUISITO il visto di conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. 
267/2000, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato digitalmente;

DELIBERA

1. DI APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, per i motivi espressi in premessa, la variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 di cui all’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. DI DARE ATTO che con il presente provvedimento sono rispettati tutti gli equilibri 
di bilancio ai sensi dell’art. 193 D.lgs. 267/2000;

3. DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio 
parere di cui al verbale n. 30 del 01/08/2022 (allegato B);

4. DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria 
ratifica entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL.

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito, al fine della predisposizione degli atti;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.


